



**RepOD**

Repozytorium Otwartych Danych

# Kolekcja instytucjonalna Uniwersytetu Szczecińskiego

---

## Co wpłynęło na decyzję o założeniu kolekcji instytucjonalnej w Repozytorium Otwartych Danych?

Na decyzję o założeniu kolekcji instytucjonalnej Uniwersytetu Szczecińskiego wpłynęło kilka czynników, m.in.: szeroka baza szkoleń dotyczących korzystania z Repozytorium Otwartych Danych RepOD oraz przyjazna strona internetowa Repozytorium; łatwość nawiązania kontaktu z przedstawicielami Repozytorium i chęć współpracy; uzyskana pomoc techniczna przy zakładaniu kolekcji; potrzeba posiadania takiej kolekcji zapisana w instytucjonalnej Polityce Otwartego Dostępu oraz oczekiwania pracowników, by umożliwić im przyjazny sposób udostępniania danych badawczych.

## Czy uniwersytet przyjął politykę otwartości w zakresie danych?

Instytucjonalna Polityka Otwartego Dostępu została na Uniwersytecie Szczecińskim opracowana; czeka obecnie na przyjęcie. Oczywiście zachęcanie naukowców, a także doktorantów i studentów do deponowania danych badawczych jest częścią tego dokumentu. Opracowano także Zasady Zarządzania Danymi Badawczymi na Uniwersytecie Szczecińskim (dokument czeka na akceptację) oraz utworzono stanowisko data stewarda w celu zapewnienia pomocy badaczom w otwieraniu danych i zarządzaniu nimi.



Kolekcja instytucjonalna Uniwersytetu  
Szczecińskiego została utworzona  
w maju 2021 r.

<https://repod.icm.edu.pl/dataverse/usz>

## Jak przebiega rozwój kolekcji?

Podpisanie porozumienia pomiędzy Uniwersytetem Szczecińskim a ICM UW o prowadzeniu kolekcji instytucjonalnej nastąpiło w maju 2021 r. Latem tego samego roku pojawiły się w kolekcji pierwsze zbiory danych. Utworzono w niej 21 kolekcji odpowiadających dyscyplinom badań prowadzonych przez naukowców Uniwersytetu Szczecińskiego. Rozwiązanie to sprawdza się przy obecnym zapotrzebowaniu, ale dopuszcza się możliwość dalszej rozbudowy podzbiorów w miarę rozrastania się kolekcji. Obecnie na naszej Uczelni trwa akcja informacyjna i promocyjna Repozytorium RepOD.

## Jakie jednostki są odpowiedzialne za opiekę nad kolekcją?

Za kolekcję w kwestiach formalnych odpowiada Pełnomocnik Rektora ds. Otwartego Dostępu do Publikacji Naukowych i Danych Badawczych. Natomiast w celu weryfikowania deponowanych zbiorów (pod kątem poprawności metadanych itp.) na administratorkę uczelnianej kolekcji wyznaczono osobę z Biblioteki Głównej. W miarę rozwoju kolekcji i związanych z tym potrzeb, uprawnienia administratora uzyska także data steward (będący pracownikiem Działu Nauki i Projektów Naukowych). Założenie kolekcji jest rezultatem współpracy grupy pracowników naukowych i administracyjnych uczelni, pracujących w ramach Zespołu ds. Otwartej Nauki.

## Czy w instytucji jest powołany data steward?

Tak, na Uniwersytecie Szczecińskim utworzone zostało stanowisko data stewarda, który podlega pod Dział Nauki i Projektów Naukowych. Stanowisko to zostało utworzone niedawno, dlatego osoba obecnie je zajmująca przechodzi intensywne szkolenia poszerzające kompetencje. Obowiązkiem data stewarda na uniwersytecie jest współpraca z naukowcami, opieka nad danymi naukowymi oraz zabezpieczanie ich w każdy możliwy sposób. Kolejnym zadaniem data stewarda jest szerzenie idei otwartej nauki oraz zachęcanie pracowników, doktorantów i studentów do korzystania z uczelnianej kolekcji danych w ramach udostępniania wiedzy.

### Wsparcie w zakresie zarządzania danymi badawczymi

Pomocy w sprawach związanych z deponowaniem danych badawczych udzielają dr Magdalena Czystkiewicz, administratorka uczelnianej kolekcji w repozytorium oraz Michał Giedrys, data steward. Pełnomocnikiem ds. otwartych danych jest prof. dr hab. Anna Cedro.

Przygotowana została także strona poświęcona Otwartej Nauce, na której znajdują się informacje o otwartej nauce, publikacjach w otwartym dostępie, licencjach Creative Commons, instrukcje deponowania danych, linki do repozytoriów oraz akty prawne istotne dla otwartej nauki.

► <https://otwartanauka.usz.edu.pl/>

## Jak przebiega współpraca z naukowcami deponującymi dane?

Gdy naukowcy są zainteresowani deponowaniem danych, współpraca na ogół przebiega sprawnie. Zdarzają się różnego rodzaju trudności techniczne (najczęściej związane z ograniczeniami RepODu, np. dotyczącymi przetwarzania formatu .csv) lub problemy z deponowaniem w kolekcji dyscyplinowej (dane dodawane są do ogólnego zbioru Uczelni zamiast w dyscyplinie naukowca). Natomiast największe wyzwanie stanowi zachęcenie do współpracy tych naukowców, którzy jeszcze nie zainteresowali się otwieraniem swoich danych. Badaczom oferuje się wsparcie w zakresie zarządzania danymi (to zasadanie data stewarda i Zespołu ds. Otwartej Nauki) oraz w zakresie deponowania danych w repozytorium (administratorka kolekcji w RepOD, docelowo również data steward).

## Jakie są aktualnie najważniejsze wyzwania związane z właściwym zarządzaniem danymi i ich otwartym udostępnianiem?

Najpoważniejszym problemem we wprowadzaniu Polityki Otwartego Dostępu jest brak zainteresowania naukowców dzieleniem się danymi badawczymi. O ile praktycznie wszyscy badacze rozumieją i popierają otwartość publikacji naukowych, to otwieranie „swoich” danych badawczych napotyka sporą niechęć i obawy przed utratą wyników pracy. Istnieje potrzeba ciągłej akcji informacyjnej oraz zachęcania pracowników, doktorantów i studentów do otwierania danych. W tym celu została przygotowana strona internetowa dotycząca zagadnień otwartej nauki, przygotowano instrukcje zamieszczania danych w RepODzie, udzielana jest pomoc przy deponowaniu danych.

**Odpowiedzi udzieliłi: prof. dr hab. Anna Cedro – Pełnomocnik ds. otwartego dostępu do publikacji naukowych i danych badawczych, dr Magdalena Czyszkiwicz – Administratorka uczelnianej kolekcji w Repozytorium RepOD i Michał Giedrys, Data steward.**

**Opracowanie: Platforma Otwartej Nauki, wrzesień 2022 r.**



**RepOD**

Repozytorium  
Otwartych Danych

Repozytorium Otwartych Danych RepOD służy do otwartego udostępniania wszelkiego typu danych badawczych wytworzonych, zebranych lub opisanych na potrzeby działalności naukowej. Z serwisu korzystać mogą indywidualni naukowcy i instytucje zainteresowane prowadzeniem własnych kolekcji.

Kontakt: [repor@pon.edu.pl](mailto:repor@pon.edu.pl)



UNIwersytet Warszawski  
Interdyscyplinarne Centrum Modelowania  
Matematycznego i Komputerowego  
[icm.edu.pl](http://icm.edu.pl)